3
	ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /TTr-UBND
	Điện Biên Phủ, ngày       tháng 11 năm 2024

TỜ TRÌNH
[bookmark: _Hlk141276490]Về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn
2021-2025 và Kế hoạch đầu tư công năm 2024 vốn ngân sách thành phố Điện Biên Phủ

Kính gửi: Ban Thường vụ Thành uỷ Điện Biên Phủ.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ các Nghị quyết số 26/2020/NQ-HĐND ngày 10/11/2020 của HĐND tỉnh về việc ban hành nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021 - 2025; Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025, tỉnh Điện Biên;
Căn cứ Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 12/7/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 vốn ngân sách địa phương thành phố Điện Biên Phủ; Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 16/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Điện Biên Phủ về việc phê duyệt kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024;
[bookmark: _Hlk139441277]Trên cơ sở tổng hợp nhu cầu, đề xuất của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường. UBND thành phố Điện Biên Phủ báo cáo, Ban Thường vụ Thành uỷ Điện Biên Phủ cho chủ trương về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch đầu tư công năm 2024 vốn ngân sách thành phố Điện Biên Phủ, với các nội dung như sau:
I. ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN GIAI ĐOẠN 2021-2025
1. Sự cần thiết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025
Để có cơ sở bố trí kế hoạch vốn năm 2025: Bổ sung danh mục dự án vào kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 đối với các dự án đã được phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành nhưng đến nay chưa được bố trí đủ kế hoạch vốn; bổ sung danh mục dự án để đảm bảo cơ cấu nguồn vốn để triển khai thực hiện đầu tư; đồng thời đưa ra khỏi danh mục đầu tư công trung hạn của một số dự án một số dự án đã được đầu tư bằng nguồn vốn khác và một số dự án qua xem xét thực tế, dự án không có vị trí để thực hiện đầu tư; do vậy việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 là cần thiết.
	2. Nguyên tắc điều chỉnh
	Bố trí kế hoạch vốn cho các dự án đã được phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành và các dự án trong kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng và các dự án đang thực hiện nhưng đã có khối lượng công việc hoàn thành nhưng chưa được bố trí đủ nguồn vốn theo thứ tự ưu tiên:
	- Bố trí đủ vốn cho các dự án đã được phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành, nhưng còn thiếu vốn.
	- Bố trí đủ vốn cho các dự án chuyển tiếp đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng, nhưng còn thiếu vốn.
	- Bố trí vốn dự án đang thực hiện, đã có khối lượng công việc hoàn thành và có khả năng giải ngân tốt.
	3. Nội dung điều chỉnh, bổ sung
3.1. Đề nghị bổ sung danh mục dự án vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.
	- Bổ sung 49 danh mục dự án đã được phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành còn thiếu vốn với tổng số tiền là 6.380 triệu đồng.
	- Bổ sung danh mục dự án Điểm trường Bản Nghịu, trường mầm non số 1 Pá Khoang, đối với nguồn sử dụng đất là 210 triệu đồng (dự đã được Ban Thường vụ Thành uỷ đồng ý chủ trương đầu tư tại Thông báo số 1046-TB/TU ngày 15/8/2024. Tổng mức đầu dự án là 1.052,920 triệu đồng, trong đó: Nguồn vốn quỹ huy vọng tài trợ là 842,336 triệu đồng và nguồn nguồn ngân sách thành phố là 210,584 triệu đồng).
 3.2. Đưa ra khỏi danh mục kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025: 06 dự án cụ thể như sau:
- Dự án Xây dựng nhà lớp học, nhà đa năng, nhà bán trú trường tiểu học Noong Bua (Tổng mức đầu tư dự án là 6.000 triệu đồng, từ nguồn thu sử dụng đất), Lý do: Dự án đã được thực hiện đầu tư sửa chữa bằng nguồn vốn sự nghiệp giáo dục năm 2023 tại Quyết định số 2591/QĐ-UBND ngày 29/12/2023.
- Dự án Xây dựng nhà văn hoá tổ dân phố 7, phường Nam Thanh (Tổng mức đầu tư dự án là 250 triệu đồng, từ nguồn thu sử dụng đất), Lý do: Dự án đã được UBND Phường Nam Thanh thực hiện bằng nguồn vốn ngân sách của phường tại Quyết định số 221a/QĐ-UBND ngày 06/11/2023 của UBND Phường Nam Thanh.
- Dự án Nâng cấp trường Tiểu học Nam Thanh (Tổng mức đầu tư dự án là 10.000 triệu đồng, từ nguồn thu sử dụng đất), Lý do: Dự án đã được UBND Tỉnh phê duyệt đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách địa phương tỉnh quản lý (vốn xổ số kiến thiết) tại Quyết định số 1071/QĐ-UBND ngày 21/6/2024.
[bookmark: _Hlk180698247]- Dự án Đường bê tông, rãnh thoát nước TDP8, phường Thanh Trường (Tổng mức đầu tư dự án là 3.000 triệu đồng, từ nguồn thu sử dụng đất), Lý do: Dự án đã được UBND Phường Thanh Trường thực hiện bằng nguồn vốn ngân sách của phường tại Quyết định số 70/QĐ-UBND ngày 06/7/2023.
- Dự án Nâng cấp cải tạo vỉa hè, hệ thống thoát nước, cây xanh Sân vận động (Tổng mức đầu tư dự án là 5.000 triệu đồng, từ nguồn thu sử dụng đất), Lý do: Dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt, đầu tư bằng nguồn vốn hỗ trợ kinh phí triển khai thực hiện đề án kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ).
- Dự án Hệ thống bể xử lý nước thải dong giềng (Tổng mức đầu tư dự án là 30.000 triệu đồng, từ nguồn thu sử dụng đất), Lý do: Qua xem xét thực tế, dự án không có vị trí để thực hiện đầu tư.
4. Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025
4.1. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách thành phố quản lý được giao tại Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 16/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố là 792.946 triệu đồng, (trong đó: Nguồn vốn cân đối NSĐP (XDCBTT 30%): 110.722 triệu đồng; nguồn thu sử dụng đất là: 682.224 triệu đồng).
4.2. Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025
a) Điều chỉnh giảm: 54.250 triệu đồng nguồn vốn thu sử dụng đất của 06 dự án đưa ra khỏi danh mục đầu tư công giai đoạn 2021-2025
b) Điều chỉnh tăng: 54.250 triệu đồng
- Tăng 210 triệu đồng, vốn sử dụng đất cho dự án bổ sung mới vào giai đoạn (dự án Điểm trường Bản Nghịu, trường mầm non số 1 Pá Khoang).
- Tăng 6.686 triệu đồng cho 51 dự án đã được phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành (trong đó có 49 dự án đưa vào danh mục đầu tư công trung hạn đợt này với số tiền là 6.380 triệu đồng và 02 danh mục dự án trong đầu tư công trung hạn được quyết toán với số tiền là 306 triệu đồng)
- Tăng dự phòng giai đoạn: 47.354 triệu đồng, nguồn vốn sử dụng đất
4.3. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 ngân sách thành phố quản lý sau điều chỉnh là: 792.946 triệu đồng. Trong đó:
- Vốn XDCBTT: 110.722 triệu đồng.
- Vốn thu từ sử dụng đất: 682.224 triệu đồng (trong đó dự phòng giai đoạn là 128.254 triệu đồng).
[bookmark: _Hlk180696179] (Có biểu chi tiết số 01 kèm theo).
	II. ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2024
	1. Sự cần thiết điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024
	Trên cơ sở nguồn thu thực tế đến thời điểm báo cáo, nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2024 không đạt so với kế hoạch giao. Để có cơ sở bố trí kế hoạch vốn năm 2025 cho các dự án đã hoàn thành và các dự án đang triển khai nhưng đã có khối lượng hoàn thành, do vậy việc điều chỉnh giảm dự toán đã được giao kế hoạch vốn năm 2024 là cần thiết.
	2. Nguyên tắc điều chỉnh
	Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn đã bố trí cho các dự án nhưng đến nay không đảm bảo nguồn thu sử dụng đất năm 2024, để làm cơ sở bố trí kế hoạch vốn năm 2025. Số tiền sử dụng đất dự kiến thu được từ nay đến 31/12/2024 sẽ ưu tiên hoàn trả số tiền ứng trước của dự án Xây dựng cầu Thanh Bình thành phố Điện Biên Phủ.
	3. Nội dung điều chỉnh
3.1. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công nguồn ngân sách thành phố quản lý được giao tại Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 16/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố là 136.712 triệu đồng, (trong đó: Nguồn vốn cân đối NSĐP (XDCBTT 30%): 20.512 triệu đồng; nguồn thu sử dụng đất là: 116.200 triệu đồng).
3.2. Điều chỉnh giảm nguồn thu sử dụng đất 74.981 triệu đồng.
3.3. Tổng kế hoạch đầu tư công năm 2024 sau điều chỉnh: 61.731 triệu đồng, (trong đó: Nguồn vốn cân đối NSĐP (XDCBTT 30%): 20.512 triệu đồng; nguồn thu sử dụng đất là: 41.219 triệu đồng).
(Có biểu chi tiết số 02 kèm theo).
Trên đây là nội dung Tờ trình về xin chủ trương điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch đầu tư công năm 2024 vốn ngân sách thành phố Điện Biên Phủ; UBND thành phố trình Ban Thường vụ Thành uỷ Điện Biên Phủ xem xét, cho chủ trương./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Thành ủy (B/c);
- TT HĐND TP (b/c);
- Lãnh đạo UBND thành phố;
· Các đồng chí UVBTV Thành ủy;
· Các Ban của HĐND thành phố;
· Các đại biểu HĐND thành phố;
- Lưu: VT, TCKH.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Hưng